

Số: 67/KH- CVHTTN

Hải Phòng, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh năm học 2025 - 2026 với chủ đề “Rạng ngời sắc Đội, vững bước cờ Đoàn”

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/HĐĐ ngày 26/3/2026 của Hội đồng Đội thành phố về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2026). Cung Văn hóa thanh thiếu nhi thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh năm học 2025 - 2026 với chủ đề **“Rạng ngời sắc Đội, vững bước cờ Đoàn”** nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi nhằm tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, phát huy khả năng hội họa và tư duy sáng tạo của các em thiếu nhi.

- Giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, mái trường và tự hào truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; xây dựng đội viên tài năng, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, rèn đức luyện tài theo gương Bác Hồ để xây dựng thành phố và đất nước văn minh, hiện đại.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng

- Là các em thiếu niên, nhi đồng từ 04 - 15 tuổi có năng khiếu Mỹ thuật đang học tập, sinh hoạt tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Hải Phòng và Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố.

** Lưu ý: Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi tại 01 đơn vị duy nhất và Ban tổ chức sẽ chọn 01 giải cao nhất của thí sinh để trao tặng.*

2. Nội dung

- Tác phẩm dự thi nhằm tôn vinh truyền thống Đội TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với các nội dung: mái trường, thầy cô, những việc làm tốt và gương tốt...

- Thể hiện lòng biết ơn của thiếu niên nhi đồng với các anh hùng dân tộc, với Bác Hồ kính yêu; phát huy tinh thần học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy qua những hành động đẹp, việc làm tốt, tích cực tham gia các hoạt động của Đoàn, Đội; xây dựng thành phố Hải Phòng thân yêu và đất nước ngày càng giàu mạnh.

3. Hình thức

- Tác phẩm được thể hiện trên giấy khổ A3.
- Chất liệu xé dán, màu nước, sáp màu... (*yêu cầu không bo tranh*). Phía sau tranh ở góc trên bên trái ghi đầy đủ thông tin theo mẫu:

<p>Tên tác phẩm:</p> <p>Họ và tên (thí sinh):</p> <p>Trường, lớp:</p> <p>Xã, phường, đặc khu:</p> <p>Điện thoại:</p>

**Lưu ý: Tranh không có đầy đủ thông tin sẽ bị loại.*

- Những tác phẩm đã dự thi ở các cuộc thi vẽ khác, đã tham gia triển lãm tranh, được đăng trên tạp chí, báo, truyện, các phương tiện thông tin đại chúng khác hoặc sao chép tranh sẽ bị loại.

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tác phẩm dự thi cho các mục đích tuyên truyền, giáo dục thiếu niên và nhi đồng.

III. PHÂN BỐ CHỈ TIÊU

- Mỗi đơn vị trường học tối đa 05 tranh nộp trực tiếp về Ban Tổ chức, đơn vị ở xa, thời gian tính theo dấu bưu điện; Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi gửi 30 tranh dự thi (*bao gồm cả khối Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở*).

- Địa chỉ nhận tranh: Phòng Đào tạo Năng khiếu, Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố (*Cơ sở 2 - Số 55 Lạch Tray, phường Gia Viên, thành phố Hải Phòng*). Điện thoại: 0943.414.656 (*đồng chí Hoàng Mai Sâm*).

IV. BAN GIÁM KHẢO VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Ban Giám khảo

- Ban Giám khảo là các họa sĩ của Hội Mỹ thuật thành phố Hải Phòng, có chuyên môn cao và có nhiều kinh nghiệm với phong trào thiếu nhi.

2. Cơ cấu giải thưởng

- Ban tổ chức sẽ trao: 03 giải Xuất sắc, 30 giải Nhất, 45 giải Nhì, 60 giải Ba cho các tác phẩm chất lượng nhất (*Khối Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở*)

- Các bức tranh đạt giải sẽ được tổ chức triển lãm tại Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cung Văn hóa Thanh thiếu nhi thành phố Hải Phòng chịu trách nhiệm đảm bảo kinh phí; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chuẩn bị cơ sở vật chất; tổ chức chấm thi, trao giải và các nội dung liên quan.

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tổ chức tuyên truyền sâu rộng về thể lệ cuộc thi; phát động học sinh tham gia; tổ chức chấm chọn cấp trường và gửi tác phẩm về Ban Tổ chức đúng số lượng và thời gian quy định.

VI. TIẾN ĐỘ THỜI GIAN

- Triển khai kế hoạch: Tuần 4 tháng 3 năm 2026.
- Thời gian nhận tranh: Hạn cuối ngày 23/4/2026 (tính theo dấu bưu điện).
- Thời gian chấm tranh: Ngày 28 - 29/4/2026.
- Trao giải và khai mạc triển lãm: Ngày 10/5/2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh năm học 2025 - 2026 với chủ đề **“Rạng ngời sắc Đội, vững bước cờ Đoàn”**. Nhận được Kế hoạch, kính đề nghị các đơn vị, trường học chủ động triển khai để cuộc thi đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, Phó phụ trách phòng Đào tạo Năng khiếu, điện thoại: 0904.381.936. /.

Nơi nhận:

- Ban thường trực UBMTTQ thành phố;
- Đ/c Nguyễn Thị Thủy- Phó chủ tịch UB MTTQ Việt Nam thành phố, Bí thư Thành đoàn;
- Ban Công tác Đoàn và Thanh thiếu nhi (để báo cáo);
- Ban Thường vụ Đoàn xã, phường, đặc khu; (phối hợp thực hiện);
- Lưu HCTH.



Nguyễn Văn Lập